RESOLUÇÃO AGERBA Nº 07, DE 27 DE JANEIRO DE 2017.
(Publicada no DOE de 28/01/2017)

A DIRETORIA DA AGERBA EM REGIME DE COLEGIADO, no uso da
competência atribuída no Art. 7º, caput, do Decreto Estadual nº 7.426, de
31 de agosto de 1998, e do Processo Administrativo nº0901.2016/020023 e
apensos, e tendo em vista o disposto no Art. 1º, incisos I e IV da Lei 7.314
de 19 de maio de 1998,

RESOLVE,

Art. 1º. Aprovar, para ser aplicada nas linhas rodoviárias metropolitanas
integrantes do ANEXO I desta Resolução, a tarifa única de R$3,60 (três
reais e sessenta centavos), equiparada à tarifa urbana do município de
Salvador.

Art. 2º. Aprovar, para ser aplicada nas linhas rodoviárias metropolitanas
com extensão entre 50 km e 62 km, integrantes do ANEXO II desta
Resolução, a tarifa única de R$ 5,20 (cinco reais e vinte centavos).

Art. 3º. O reajuste acima autorizado entrará em vigor a partir do dia
28/01/2017.

DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO, em 27 de janeiro de 2017.

EDUARDO HAROLD MESQUITA PESSÔA

Presidente da Diretoria em Regime de Colegiado

ANEXO I

Empresa Nº  DA LINHA LINHA VIA
TARIFA
ATUAL

TARIFA
REAJUSTA

DA

Transportes DOIS DE JULHO Ltda. 840.URB
Vilas  do Atlântico

/
Comércio Av.Paralela 3,80 3,60

Transportes DOIS DE JULHO Ltda. 840 A.URB
Loteamento

Miragem /
Comércio Av.Paralela 3,90 3,60

Transportes DOIS DE JULHO Ltda. 842.URB
Vilas  do Atlântico

/
Praça da Sé Orla Marítima 3,80 3,60

Transportes DOIS DE JULHO Ltda. 842 A.URB
Loteamento

Miragem /
Praça da Sé Orla Marítima 3,90 3,60

Transportes DOIS DE JULHO Ltda. 884 A.URB Jauá /
Estação
Barroquinha

Av. Vasco da Gama 3,80 3,60

Transportes DOIS DE JULHO Ltda. 849.URB Vila Abrantes / Terminal França Itapuã 4,60 3,60

Transportes DOIS DE JULHO Ltda. 885.URB Vila Abrantes / Terminal França Av.Paralela 3,50 3,60

Transportes DOIS DE JULHO Ltda. 885A.URB Jauá / Terminal França
Vila
Abrantes/Av.Paralela

4,10 3,60

Expresso Metropolitano Transportes Ltda
815.I.URB Simões Filho / Terminal França

Jardim Campo Verde e
Suburbana

4,00 3,60

Expresso Metropolitano Transportes Ltda
819.I.URB Simões Filho / Itaigara Itapuã 4,00 3,60

Expresso Metropolitano Transportes Ltda
819.I2.URB Simões Filho / Itaigara Paralela 4,00 3,60

Expresso Metropolitano Transportes Ltda
826.A.URB Góes Calmon / Estação Retiro Simões Filho 3,70 3,60

Expresso Metropolitano Transportes Ltda
828.URB CIA I / Terminal França Av.Suburbana 3,90 3,60

ASA BELA Transportes e Turismo Ltda
824.URB Areia Branca / Estação Retiro   3,50 3,60

ANEXO II

Empresa Nº  DA LINHA LINHA VIA TARIFA
ATUAL

TARIFA
REAJUSTADA

VSA - Viação SOL DE ABRANTES Ltda. 808 I.URB Camaçari /
Estação
Barroquinha

Bonocô 5,30 5,20

VSA - Viação SOL DE ABRANTES Ltda. 809 .URB Candeias / Estação Retiro   5,20 5,20

VSA - Viação SOL DE ABRANTES Ltda. 810 .URB
Passagem

Teixeira (Pov
Candeias) /

Terminal França BR.324 4,30 5,20

VSA - Viação SOL DE ABRANTES Ltda. 814 A.URB Camaçari / Estação Retiro   6,00 5,20

VSA - Viação SOL DE ABRANTES Ltda. 814 .URB Parafuso / Calçada Estação Retiro 4,90 5,20

LIS Transportes e Turismo Ltda. 801 A.URB Mataripe / Terminal França
BR.324 / Sete

Portas
5,50 5,20

LIS Transportes e Turismo Ltda. 801 A2.URB Mataripe / Terminal Pituba Iguatemi 5,50 5,20

Viação REGIONAL Ltda. 800 A.URB Camaçari / Estação Retiro   5,40 5,20

Transportes Metropolitano BRISA Ltda. 889 E.URB Camaçari / Itapuã BA-099/Aeroporto 5,30 5,20

Transportes DOIS DE JULHO Ltda. 843 A.URB Arembepe / Calçada Areias/Jauá 5,00 5,20

BTU - Bahia Transportes Urbanos Ltda. 856 A.URB Arembepe / Est.Rod.Salvador Itapuã 5,00 5,20

BTU - Bahia Transportes Urbanos Ltda. 857 .URB Arembepe / Terminal França Itapuã 5,00 5,20

BTU - Bahia Transportes Urbanos Ltda. 857 I.URB Arembepe / Terminal França BA 099 e Paralela 5,00 5,20